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ÚVOD

S rostoucím nárokem na ekologickou politiku podniků se drtičky odpadu staly

nezbytnou součásti jakéhokoliv odvětví průmyslu s velkým a objemným odpadem.

Hlavním cílem drtičky je zmenšit objem odpadu a udělat ho více skladným. Prioritním

kritériem při výběru drtičky je druh drceného odpadu, konkrétně jeho schopnost odolávat

vnikání cizích těles. Další kritérium je požadovaný výkon, který vychází z druhu a objemu

materiálu. V neposlední řadě je důležitá i šířka drceného segmentu dle požadavků na

výstupní strukturu materiálu.

Teoretická část této práce je věnována různým konstrukčním návrhům

dvouhřídelových drtiček včetně jejich pohonu. V praktické části se navrhne konstrukční

řešení pohonu, včetně volby elektromotoru a základního návrhu převodového

mechanismu. Dále budou provedeny vybrané návrhové a kontrolní výpočty převodovky

s vybranou technickou dokumentací převodovky a drtičky.
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1. Nízkootáčkové drtičky

Základním úkonem drtičky je zmenšit objem odpadu kvůli skladování nebo možné

další recyklaci. Dle rozdílné pevnosti a pružnosti materiálů je třeba volit druh drtičky a

drticích segmentů. Pružné materiály není jednoduché dělit, a proto při drcení těchto

materiálů vznikají tenké a dlouhé segmenty, které je vhodné dále stříhat. Opakem jsou

pevné a tvrdé materiály, které lze jednoduše drtit na malé kousky dle šířky drticích

segmentů. [1]

Drtivost je schopnost drtičky narušit strukturu drceného materiálu a vytvoření

optimálního toku drcení. Tato vlastnost je funkcí velikosti a tvaru drticího segmentu či

nože, ale také hmotnosti a struktury drceného materiálu. Například lehké materiály

z plastu mají tendenci v drtičce takzvaně plavat nebo „skákat“. V takovém případě je

potřeba zvolit vhodnější konstrukci, nebo pomocný přítlačný mechanismus. [1]

Nejdůležitější kritéria jsou druh a velikost drceného materiálu, požadovaná šířka

segmentu, drtivost. Z toho tedy plyne konstrukce nožů a drticích segmentů. Z těchto

vlastností plynou základní rozměry a výkon drtičky. [1]

1.1. Základní konstrukce drtiček

Drtička se skládá se samotného drticího ústrojí s vhodným násypem. Pohon je

realizován pomocí jednoho či více elektromotorů, dříve i dieselových motorů, který je

redukován na nízké otáčky pomocí vhodné převodové skříně. Jako celek je drticí ústrojí

spolu s převodovkou a elektromotorem ukotveno na vhodné rámu.

Obrázek 1. Schéma konstrukčního řešení drtiček
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 Na obrázku č. 1 je vidět možné konstrukční řešení drtičky, kde zdrojem rotačního

pohybu je elektromotor, který je pomocí hřídelové spojky spojen s převodovkou,

následně s drtičkou. Spojení může být provedeno i pomocí řemenů nebo řetězu. Drtička

má poháněna jeden hřídel, druhý hnaný nebo každý zvlášť. Existuje nepřeberné množství

volby typu převodovky a spojení s drtičkou a elektromotorem, dle specifických požadavků

zákazníka. [8]

Obrázek 2. Ukázka drticího ústrojí [11]

Na obrázku č. 2 je ukázka možného konstrukčního řešení drtícího ústrojí, pro

drcení nehouževnatého materiálu. Příklad uspořádání jako celku je na obrázku č. 3

Obrázek 3. Celkový pohled na drtičku [11]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh pohonu dvouhřídelové drtičky odpadu - 5 -

1.1.1. Typ I

Jak je vidět na obr. 1 první typ drtičky má sadu rotujících nožů a uprostřed

stacionární nože. Rotující nože procházejí skrz stacionární nože a tím dochází

k optimálnímu toku materiálu a následnému stříhání materiálu. Hřídele s rotujícími noži

jsou nezávisle poháněny s možností reverzace v případě přetížení drtičky. Stacionární

nože jsou upevněny na nosníku, který má upravený tvar s ohledem na rotující nože.

Stacionární nože lze také polohovat dle potřeby a míry opotřebení. Tento způsob dvou

hřídelů s rotujícími noži, které pronikají skrze stacionární sadu nožů uprostřed je

především určen pro svazky kabelů, které jsou vloženy do drtičky v objemných balíkách,

další materiály jsou nevhodné. Výsledkem jsou malé segmenty, které lze jednoduše

zpracovávat. [2]

Obrázek 4: Typ I [2]

1.1.2. Typ II

Druhý typ (viz obr. 2) patří mezi nejrozšířenější typ a to díky velké variaci možných

drcených materiálů. Typické aplikace jsou drcení pevného komunálního odpadu,

pneumatik, objemného odpadu jako je nábytek, matrace, atd. S ohledem na rozmanitou

variaci je tento typ je považován za základní konstrukční řešení při redukování objemného

odpadu. [2]
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Obrázek 2: Typ II [2]

Pro tento typ je charakteristický rotační pohyb dvou hřídelů s drtícími segmenty,

které se vzájemně prolínají. Tímto pohybem dochází spíše k trhání nežli ke stříhání

materiálů. Každý hřídel je poháněn jinou rychlostí a má tedy i jiný krouticí moment, tímto

je docíleno rozdílné rychlosti drceného materiálu na jednotlivých hřídelích, respektive

optimálního drcení a toku materiálu. Existuje nepřeberné množství tohoto základního

typu dle specifické potřeby, jednotně se dají určit základní otáčky v rozmezí 16-32 ot/min,

šířka drceného segmentu od jednotek mm po desítky, potřebný výkon dle materiálu.

Důležité je ale vždy brát ohled na konkrétní aplikaci. [2]

1.1.3. Typ III

Stejně jako u typu I i třetí typ (obr. 3) je konstrukčně navržen dle specifického

chování materiálu v drtičce. Jedná se o materiál, který je pružný, elastický a v drtičce

takzvaně plave a „skáče“. Kvůli pružnosti je nutno regulovat posun materiálu k rovině

střihu a zvolit vhodnou konstrukci drticích elementů, nožů. [2]
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Obrázek 5: Typ III [2]

Toho je dosaženo pomocí přídavných rotujících segmentů ve tvaru hvězdice. Tyto

podavače zároveň zajištují pomalejší rychlost pohybu toku materiálu, než je řezná rychlost

nástroje a tím je zabráněno tvorby nežádoucích dlouhých drcených segmentů. [2]

2. Převodové mechanismy pro drtičky

Převodovky slouží nejčastěji k redukci otáček od hnacího stroje na požadované

otáčky stroje hnaného za současného přenášení krouticího momentu. Převodovky se

skládají z jednoho nebo více párů čelních kol nebo z kuželových kol, případně z vzájemné

kombinace. Ozubená kola, hřídele, ložiska a ostatní části jsou uloženy ve skříních, kde

spodek skříně slouží jako olejová nádrž. Dalším druhem převodových mechanismů jsou

šnekové převodovky. Šnekové převodovky se skládají z kola a šneku, přičemž jejich osy

jsou mimoběžné a dochází k šroubovému pohybu. Účinnost těchto převodovek je

přibližně 70-80 %, zbylá energie se mění na teplo a je třeba s tím počítat, proto není tento

typ vhodný pro drtičky.[3]
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2.1. Obyčejné převodové mechanismy

Obyčejné převodovky vznikají řazením jednoduchých převodů při zachovaní

neměnné polohy jejich os. Nejdůležitějším faktorem ovlivňující celkovou konstrukci

převodovky je velikost převodového poměru . Mezi tyto převodovky patří čelní,

kuželové (Obr.: 4g), kuželočelní převodovky jedno či více stupňové. Nejčastější jsou

dvoustupňové reduktory pro 〈 〉.[4]

Obrázek 6: Přehled klasických převodovek [4]

Mimo základní řadové uspořádání (Obr. 4a,b) je vhodné také koaxiální uspořádání,

kde výstupní hřídel je v ose s vstupním hřídelem (Obr. 4c). Kombinace kuželové a čelní

převodovky je vidět na Obr. 4 h, i. [4]
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2.2. Planetové převodovky

U planetových převodů některá kola konají krouživý pohyb okolo centrální osy

převodu. Tato kola se nazývají satelity. Satelity, které jsou otočně uložené na těchto osách

konají vůči rámu pohyb planetový. Za centrální osu považujeme přímku proloženou

vstupním a výstupním hřídelem. Podle druhu hlavních členů, rozdělujeme planetové


[…]


Obrázek 27. Vybrané hřídelové spojky

Na základě výpočtů jsou na obrázku 24. zvoleny spojky pro vstupní a výstupní

hřídel. Červeně je vyznačena spojka pro vstupní hřídel převodové skříně a zeleně výstupní.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh pohonu dvouhřídelové drtičky odpadu - 39 -

6. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout konstrukční řešení pohonu pro dvouhřídelovou drtičku

odpadu s ohledem na počáteční podmínky. Bylo navrženo schéma pohonu, včetně

elektromotoru a převodovky. Na základě výpočtů je vhodné použít 6 – pólový

elektromotor 1LE1503-1EC4 firmy Siemens, a výkonem .

Spojení elektromotoru, převodovky a drtičky je řešeno pomocí pružných hřídelových

spojek firmy Rotex – viz příloha č. 6.

Dále byl navržen základní koncept drtičky, včetně drtícího ústrojí a upořádání jako

celku (příloha č. 7). Drticí ústrojí je složeno ze dvou hřídelů s drticími segmenty upořádány

do šroubovice. Pro plynulý záběr je hnaný hřídel opožděn za hnacím a vzájemný pohyb

hřídelů je tedy pohyb dvou šroubovic do sebe vsazených, časově zpožděných.

Optimalizace toku materiálu v drtícím ústrojí je řešena pomocí žebrovaného boku.

Žebrovaný bok se prolíná s drtícími segmenty a usměrňuje tok materiálu směrem k rovině

střihu (příloha č. 9).

Na základě návrhových výpočtů byla navržena dvoustupňová čelní převodovka,

která splňuje veškeré provedené kontrolní výpočty, jako je kontrola ozubení, dimenzování

ložisek, statická a dynamická kontrola vybraného hřídele. Převodový mechanismus tvoří

dva páry čelního soukolí s šikmými zuby (příloha č. 8). Celkový převodový mechanismus je

uložen v odlité skříni, která je dimenzována s ohledem na rám drtičky. Vzhledem ke

splnění všech těchto kontrol lze konstatovat, že výsledné řešení vyhovuje cílům práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

[1] celkový převodový poměr

[kW] výkon elektromotoru

[ot/min] počet otáček na výstupním hřídeli převodovky

[ot/min] počet otáček na vstupním hřídeli převodovky

[1] převodové číslo

[1] převodové číslo soukolí 1, 2

[1] převodové číslo soukolí 3, 4

[1] počet zubů kola 1

[1] počet zubů kola 2

[1] počet zubů kola 3

[1] počet zubů kola 4

[%] odchylka od jm. hodnot převodových čísel

[Nm/Nmm] krouticí moment na hřídeli I

[Nm/Nmm] krouticí moment na hřídeli II

[Nm/Nmm] krouticí moment na hřídeli III

[mm] průměr hřídele I

[mm] průměr hřídele II

[mm] průměr hřídele III

[mm] normálový modul

[1] součinitel vnějších dynamických sil

[1] součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů

[MPa] mez únavy v dotyku

[MPa] mez únavy v ohybu

[mm] poměrná šířka

[mm] modul dle Bacha

[mm] modul dle Hertzových tlaků

[°] úhel sklonu zubů

[1] tvrdost boku zubu

[mm] modul soukolí 1, 2

[mm] modul soukolí 3, 4

[mm] osová vzdálenost

[mm] požadovaná osová vzdálenost

[°] úhel záběru v čelní rovině

[°] úhel záběru v čelní rovině valivý

[°] úhel záběru nástroje

[mm] velikost korekce prvního kola ze soukolí

[mm] velikost korekce druhého kola ze soukolí

[N] tečná síla z ozubení

[N] radiální síla z ozubení
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 [N] axiální síla z ozubení

[N] reakce v podpěře A ve směru osy x

[N] reakce v podpěře A ve směru osy y

[N] výsledná reakce v podpěře A

[N] reakce v podpěře B ve směru osy x

[N] reakce v podpěře B ve směru osy y7

[N] axiální reakce v podpěře B

[N] výsledná reakce v podpěře B

[N] tečná síla z ozubení, působící z kola 2 na 1

[N] axiální síla z ozubení, působící z kola 2 na 1

[N] radiální síla z ozubení, působící z kola 2 na 1

[N] reakce v podpěře C ve směru osy x

[N] reakce v podpěře C ve směru osy y

[N] axiální reakce v podpěře C

[N] výsledná reakce v podpěře C

[N] reakce v podpěře D ve směru osy x

[N] reakce v podpěře D ve směru osy y

[N] výsledná reakce v podpěře D

[N] tečná síla z ozubení, působící z kola 1 na 2

[N] axiální síla z ozubení, působící z kola 1 na 2

[N] radiální síla z ozubení, působící z kola 1 na 2

[N] tečná síla z ozubení, působící z kola 4 na 3

[N] axiální síla z ozubení, působící z kola 4 na 3

[N] radiální síla z ozubení, působící z kola 4 na 3

[N] reakce v podpěře E ve směru osy x

[N] reakce v podpěře E ve směru osy y

[N] axiální reakce v podpěře E

[N] výsledná reakce v podpěře E

[N] reakce v podpěře F ve směru osy x

[N] reakce v podpěře F ve směru osy y

[N] výsledná reakce v podpěře F

[N] tečná síla z ozubení, působící z kola 3 na 4

[N] axiální síla z ozubení, působící z kola 3 na 4

[N] radiální síla z ozubení, působící z kola 3 na 4

[N] interní axiální síla od ložiska

[hod] trvanlivost ložiska

[N] ekvivalentní zatížení ložiska

[1] porovnávající koeficient
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