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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ X ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace ☐ X ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Milan RADECHOVSKÝ vypracoval bakalářskou práci na téma „NÁVRH POHONU

DVOUHŘÍDELOVÉ DRTIČKY ODPADU“.

Bakalářská práce je složena ze dvou hlavních částí. První část tvoří rešerše, kde autor

popisuje problematiku základních typů drtiček, jejich pohonů a možnosti použití pro různé

druhy odpadu. Druhou částí práce je konstrukční návrh pohonu drtičky. Stěžejní částí

pohonného řetězce je dvoustupňová převodovka s čelním soukolím v uzavřené skříni.

Součástí řešení je provedení potřebných návrhových a kontrolní výpočtů nejvýznamnějších

komponentů převodovky.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře
zpracovával dílčí úkoly zadání. Účelně využíval studiem získané znalosti, které aplikoval
při návrhu konstrukce pohonu a při provádění kontrolních výpočtů.

Schopnost použít pro konstrukční činnost moderní ICT technologie prokázal student
vypracováním požadovaných grafických výstupů.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné stránce pozornost
celku i detailu. Práce je zpracována pečlivě i po stránce formální.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze, dne 19. 6. 2017 .......................................

Ing. Jaroslav KŘIČKA, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce